Исполнительный комитет

Московского областного совета депутатов трудящихся

Решение

18.04.1966     N 341/8

Об объявлении заказниками отдельных участков земли и водного пространства области,

имеющих оздоровительную и историко-мемориальную ценность

Исполком Московского областного Совета решил:

1. Принять предложение Московского областного Совета Всероссийского общества охраны природы и

московского филиала Географического общества при Академии наук СССР об объявлении заказниками

областного значения следующих участков земли и водного пространства области, имеющих

оздоровительное, историко-мемориальное и культурно-просветительное значение и подлежащих

охране:

----+--------------------+--------------------+-------------------+--------------------

¦N  ¦Наименование        ¦Ценность объекта    ¦Меры охраны        ¦На кого возложена  ¦

¦п/п¦объектов,           ¦                    ¦объектов           ¦охрана объектов    ¦

¦   ¦объявляемых         ¦                    ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦заказниками, их     ¦                    ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦местонахождение     ¦                    ¦                   ¦                   ¦

+---+--------------------+--------------------+-------------------+-------------------+

¦ 1 ¦         2          ¦         3          ¦         4         ¦         5         ¦

+---+--------------------+--------------------+-------------------+-------------------+

¦1. ¦Озеро Глубокое      ¦Самое глубокое      ¦Хозяйственное      ¦Биологическая      ¦

¦   ¦и его котловина.    ¦озеро               ¦использование      ¦станция "Глубокое  ¦

¦   ¦Длина озера 1,2 км, ¦в европейской       ¦озера, проводимое  ¦озеро" Института   ¦

¦   ¦ширина 0,8 км,      ¦части СССР.         ¦по строго научному ¦морфологии         ¦

¦   ¦глубина 32 метра.   ¦Представляет        ¦плану АН СССР      ¦животных           ¦

¦   ¦Рузский район       ¦огромную научную    ¦                   ¦им. А.Н. Северцова ¦

¦   ¦                    ¦ценность как        ¦                   ¦АН СССР            ¦

¦   ¦                    ¦редкий образец      ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦провального озера.  ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦Место туризма       ¦                   ¦                   ¦

+---+--------------------+--------------------+-------------------+-------------------+

¦2. ¦Озеро Киево         ¦Одна из крупных     ¦Не допускать       ¦Школа N 5 г. Лобни ¦

¦   ¦и котловина.        ¦колоний чаек        ¦осушения озера,    ¦                   ¦

¦   ¦Площадь 22 га,      ¦в мире. Значение    ¦уничтожения гнезд  ¦                   ¦

¦   ¦глубина 1,5 м.      ¦научное,            ¦и нового           ¦                   ¦

¦   ¦Мытищинский район   ¦эстетическое.       ¦строительства      ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦Место туризма       ¦в береговой полосе ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦                    ¦озера шир.         ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦                    ¦до 300 м           ¦                   ¦

+---+--------------------+--------------------+-------------------+-------------------+

¦3. ¦Звенигородское      ¦Исторический        ¦Содержать          ¦Звенигородский     ¦

¦   ¦городище.           ¦и ландшафтный       ¦в хорошем          ¦краеведческий      ¦

¦   ¦Территория городка  ¦комплекс городка    ¦состоянии.         ¦музей              ¦

¦   ¦вокруг Успенского   ¦представляет        ¦Запретить рубку    ¦                   ¦

¦   ¦собора с земляными  ¦единое целое с      ¦деревьев, копку    ¦                   ¦

¦   ¦валами имеет        ¦Успенским собором.  ¦грунта, разбивку   ¦                   ¦

¦   ¦ущелья, лесные      ¦Является научным,   ¦садов и огородов   ¦                   ¦

¦   ¦посадки на склонах  ¦историко-           ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦городища и оврагов. ¦мемориальным,       ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦Г. Звенигород       ¦архитектурно-       ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦археологическим     ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦урочищем, местом    ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦туризма             ¦                   ¦                   ¦

+---+--------------------+--------------------+-------------------+-------------------+

¦4. ¦Парк Середниково,   ¦Пейзажный парк      ¦Запретить рубку    ¦Санаторий "Мцыри"  ¦

¦   ¦станция Фирсановка  ¦конца XVIII - начала¦деревьев, провести ¦                   ¦

¦   ¦Солнечногорского    ¦XIX веков,          ¦чистку парка       ¦                   ¦

¦   ¦района              ¦в комплексе         ¦и прудов,          ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦с архитектурными    ¦не допускать       ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦памятниками.        ¦захламления        ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦Парк - один         ¦и повреждения      ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦из красивейших      ¦насаждений         ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦в Подмосковье,      ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦ценный памятник     ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦садово-паркового    ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦искусства.          ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦Здесь бывал         ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦В.И. Ленин, жили    ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦М.Ю. Лермонтов,     ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦Ф.И. Шаляпин.       ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦Место лечения       ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦и отдыха            ¦                   ¦                   ¦

+---+--------------------+--------------------+-------------------+-------------------+

¦5. ¦Леса Теряевского    ¦Участки старинных   ¦Содержать          ¦Теряевское         ¦

¦   ¦лесничества.        ¦лесов. Сосна и ель  ¦в хорошем          ¦лесничество        ¦

¦   ¦Участки 22 и 29     ¦естественно-        ¦состоянии.         ¦                   ¦

¦   ¦тридцатого          ¦семенного           ¦Разрешать только   ¦                   ¦

¦   ¦квартала общей      ¦происхождения.      ¦санитарную рубку   ¦                   ¦

¦   ¦площадью 5 га;      ¦Эти участки леса    ¦леса строго по     ¦                   ¦

¦   ¦86 квартал; 24 и 14 ¦уникальные для      ¦плану лесничества  ¦                   ¦

¦   ¦участки общей       ¦Московской          ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦площадью 9 га.      ¦области. Значение   ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦86 квартал - 1      ¦научное, учебное.   ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦и 2-й участки общей ¦Место туризма       ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦площадью 3 га.      ¦                    ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦Волоколамский район ¦                    ¦                   ¦                   ¦

+---+--------------------+--------------------+-------------------+-------------------+

¦6. ¦Парк в селе         ¦Сохранился          ¦Запретить рубку    ¦Совхоз "Арбузово"  ¦

¦   ¦Подъячево площадью  ¦старинный парк      ¦деревьев,          ¦и Подъячевская     ¦

¦   ¦7,5 га. Здесь жил   ¦18 века с липовыми  ¦захламление,       ¦8-летняя школа     ¦

¦   ¦и умер писатель     ¦и дубовыми          ¦разбивку бивуаков  ¦                   ¦

¦   ¦С.П. Подъячев,      ¦аллеями,            ¦и разведение       ¦                   ¦

¦   ¦бывал Л.Н. Толстой. ¦каскадными прудами  ¦костров            ¦                   ¦

¦   ¦Дмитровский район   ¦- памятник          ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦историко-           ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦мемориального       ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦и садово-паркового  ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦искусства.          ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦Место отдыха и      ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦туризма             ¦                   ¦                   ¦

+---+--------------------+--------------------+-------------------+-------------------+

¦7. ¦Парк в с. Ярополец  ¦Парк                ¦Очистить парк и    ¦Московский         ¦

¦   ¦Волоколамского      ¦с архитектурными    ¦пруды, запретить   ¦авиационный        ¦

¦   ¦района              ¦памятниками двух    ¦рубку, кроме       ¦институт           ¦

¦   ¦                    ¦бывших усадеб.      ¦санитарной,        ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦Старинный парк      ¦разбивку бивуаков  ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦сочетается          ¦и разжигание       ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦с долиной р. Ламы,  ¦костров, запретить ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦а на левом ее       ¦новое              ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦берегу переходит    ¦строительство      ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦в лес. На           ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦территории парка    ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦сохранилось два     ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦пруда               ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦и лесопитомник.     ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦Памятник садово-    ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦паркового           ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦и историко-         ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦архитектурного      ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦искусства.          ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦Место туризма       ¦                   ¦                   ¦

+---+--------------------+--------------------+-------------------+-------------------+

¦8. ¦Тростенское озеро   ¦Самый большой       ¦Не разрешать       ¦Румянцевское       ¦

¦   ¦и его окружение     ¦из естественных     ¦спуска вод озера,  ¦охотохозяйство     ¦

¦   ¦в радиусе 3 км.     ¦водоемов            ¦не захламлять      ¦                   ¦

¦   ¦Рузский район       ¦Смоленско-          ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦Московской          ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦возвышенности.      ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦Уникальный научный  ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦объект,             ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦естественный        ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦регулятор           ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦р. Озерны           ¦                   ¦                   ¦

+---+--------------------+--------------------+-------------------+-------------------+

¦9. ¦Озера Нерское,      ¦Классический район  ¦Не загрязнять,     ¦Совхоз "Останкино" ¦

¦   ¦Долгое, Круглое     ¦ледниковых озер.    ¦не застраивать     ¦                   ¦

¦   ¦и их ближайшее      ¦Озера               ¦территорию         ¦                   ¦

¦   ¦окружение.          ¦с окружающими их    ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦Дмитровский район   ¦болотистыми         ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦котловинами,        ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦моренными холмами   ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦и лесами            ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦представляют        ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦редчайший по        ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦сохранности         ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦моренно-ледниковый  ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦ландшафт области.   ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦Научное значение:   ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦важный объект       ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦туризма, место      ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦лечения и отдыха    ¦                   ¦                   ¦

+---+--------------------+--------------------+-------------------+-------------------+

¦10.¦Микулино городище   ¦Охраняемое          ¦Запретить          ¦Совхоз "Шошинский" ¦

¦   ¦на р. Шоше,         ¦урочище. Городище   ¦строительство на   ¦Лотошинского       ¦

¦   ¦городище и собор    ¦вместе с долиной    ¦городище, рубку    ¦района             ¦

¦   ¦XVI века.           ¦р. Шоши             ¦деревьев и пастьбу ¦                   ¦

¦   ¦Лотошинский район   ¦и прилегающими      ¦скота              ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦сосновыми лесами    ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦очень живописны     ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦и представляют      ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦типичный            ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦среднерусский       ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦ландшафт.           ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦Исторический        ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦и ландшафтный       ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦памятник, объект    ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦туризма             ¦                   ¦                   ¦

+---+--------------------+--------------------+-------------------+-------------------+

¦11.¦Долина р. Сторожки  ¦Место, связанное    ¦Запретить          ¦Санаторий и д/о    ¦

¦   ¦от устья до         ¦с именами           ¦беспорядочную      ¦Министерства       ¦

¦   ¦д/отдыха "Коралово",¦И.И. Левитана,      ¦рубку деревьев     ¦обороны СССР и д/о ¦

¦   ¦длина 12 км, ширина ¦А.П. Чехова,        ¦и строительство.   ¦Коралово           ¦

¦   ¦2 км.               ¦Н.В. Гоголя,        ¦Провести очистку   ¦                   ¦

¦   ¦Одинцовский район   ¦С.И. Танеева и др.  ¦территорий         ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦Место лечения       ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦и отдыха            ¦                   ¦                   ¦

+---+--------------------+--------------------+-------------------+-------------------+

¦12.¦Кварталы вековых    ¦Ценность научная,   ¦Запретить рубку,   ¦Порецкое           ¦

¦   ¦лиственниц 210,     ¦познавательная.     ¦кроме санитарной,  ¦лесничество        ¦

¦   ¦211, 121, 213, 214  ¦Место экскурсий,    ¦пастьбу скота,     ¦                   ¦

¦   ¦выдел "43" 173      ¦туризм. Древесная   ¦разбивать          ¦                   ¦

¦   ¦квартала - 17 га.   ¦и кустарниковая     ¦туристические      ¦                   ¦

¦   ¦Порецкое            ¦дендрологическая    ¦бивуаки и жечь     ¦                   ¦

¦   ¦лесничество         ¦школа. Уникальная   ¦костры             ¦                   ¦

¦   ¦Можайского района   ¦коллекция деревьев  ¦                   ¦                   ¦

+---+--------------------+--------------------+-------------------+-------------------+

¦13.¦Участок долины р.   ¦Ландшафт этой       ¦Запретить          ¦Совхозы "Юрловский"¦

¦   ¦Протвы между д.     ¦части долины        ¦лесозаготовки      ¦и "Уваровский" N 1 ¦

¦   ¦Купрово и           ¦является наиболее   ¦и промышленное     ¦Можайского района  ¦

¦   ¦Бертенево. Длина -  ¦сохранившимся       ¦строительство.     ¦                   ¦

¦   ¦6 км, ширина - 2 км ¦типичным долинным   ¦Строительство      ¦                   ¦

¦   ¦по левому берегу    ¦ландшафтом для      ¦оздоровительных    ¦                   ¦

¦   ¦и 1 км по правому.  ¦западных районов    ¦учреждений         ¦                   ¦

¦   ¦Можайский район     ¦Московской          ¦проводить с учетом ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦области.            ¦охраны объектов    ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦Прекрасный район    ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦отдыха и лечения    ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦трудящихся          ¦                   ¦                   ¦

+---+--------------------+--------------------+-------------------+-------------------+

¦14.¦Долина Москвы-реки  ¦Один из наиболее    ¦Запретить          ¦Д/о "Красный Стан" ¦

¦   ¦между дер. Красный  ¦живописных          ¦беспорядочную      ¦и туберкулезный    ¦

¦   ¦Стан и Старо-       ¦участков долины     ¦рубку деревьев,    ¦санаторий N 58     ¦

¦   ¦Николаево           ¦р. Москвы,          ¦разводить костры   ¦Мосгорздравотдела  ¦

¦   ¦протяженностью      ¦представляет        ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦10 км.              ¦большой интерес     ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦Можайский и         ¦в научном           ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦Рузский районы      ¦отношении.          ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦Участок интересен   ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦и как район боевых  ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦действий            ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦партизан Великой    ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦Отечественной       ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦войны.              ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦Место отдыха        ¦                   ¦                   ¦

¦   ¦                    ¦и туризма           ¦                   ¦                   ¦

----+--------------------+--------------------+-------------------+--------------------

2. Предложить исполкомам Рузского, Мытищинского, Звенигородского, Солнечногорского,

Волоколамского, Дмитровского, Можайского, Лотошинского и Одинцовского райгорсоветов оказывать

содействие в организации заказников областного значения, поименованных в настоящем решении, и

разъяснить населению о цели и задачах заказников, потребовать от организаций, на которые возложена

охрана заказников, оповестить население о введении режима охраны и установить щиты и указатели на

их территории.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Московский областной Совет

Всероссийского общества охраны природы.

Заместитель председателя

исполкома Мособлсовета

А. Свиридов

Секретарь

исполкома Мособлсовета

Н. Петухов